



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2024

Aos nove (09) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e quatro, identificaram a Homologação do certame em epígrafe, de um lado o Município de Itati, Estado do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.158.995/0001-74, com sede administrativa localizada na Rua Nestor Becker, s/n, representada pelo seu Prefeito, Sr. Flori Werb, inscrito no CPF sob o nº. 895.995.270/20, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e a(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), doravante denominada(s) DETENTORA(S) DE ATA, para firmarem a presente

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -

De acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 049/2024, Processo Licitatório 277/2024, que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando a eventual aquisição de materiais diversos à manutenção das instalações públicas do Município, de acordo com a solicitação das Secretarias Municipais de Itati/RS, conforme suas solicitações e especificações constantes no Edital.

Como licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores, listamos:

Empresa	CNPJ
ILVO AUGUSTIN	09.211.283/0001-95
Representante	CPF
ILVO AUGUSTIN	40773612904

Empresa	CNPJ
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BREHM E TRISCH LTDA	28.378.106/0001-42
Representante	CPF
MARCOS JOINE BREHM DOS SANTOS	62926772068

Empresa	CNPJ
39.253.431 NEDA LOPES DUARTE	39.253.431/0001-03
Representante	CPF
NEDA LOPES DUARTE	66053005053

Empresa	CNPJ
MD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME	12.556.578/0001-08
Representante	CPF
DANIEL BREHM JUSTIN	94396710097



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Empresa	CNPJ
MJ COMERCIO DE BAZAR LTDA	26.727.137/0001-36
Representante	CPF
MARCOS PIETROBON	02097596070

Empresa	CNPJ
BERNARDO DAMBROS	05.393.935/0001-07
Representante	CPF
ROGÉRIO DAMBROS	45952680097

Empresa	CNPJ
AGRO COMERCIAL GES LTDA	22.011.004/0001-08
Representante	CPF
GILVANI EICHELBERGER DOS SANTOS	02418911080

Empresa	CNPJ
JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORAÇÃO LTDA ME	01.276.119/0001-54
Representante	CPF
PATRICIA CAMARGO DE OLIVEIRA	08717802911

Empresa	CNPJ
MACROMMERCE LTDA	47.977.771/0001-05
Representante	CPF
JOÃO VITOR CAMPOS DE LIMA	00323205232

Empresa	CNPJ
W LED ELETRICA LTDA	53.760.213/0001-88
Representante	CPF
LEONARDO ANTONIO DOS ANJOS	03564077138

Empresa	CNPJ
INTELMASTER LTDA	33.008.679/0001-14
Representante	CPF
MARCOS FERRARI	06690714985

A(s) empresa(s) DETENTORA(S) DA ATA dos itens, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo acima especificado, regido pela Lei Federal nº. 14.133/2021, e pelas condições do Edital, termos da proposta, cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema de Registro de Preços para a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando a eventual aquisição de materiais diversos à manutenção das instalações públicas do Município, de acordo com a solicitação das Secretarias Municipais de Itati/RS, conforme suas solicitações e especificações constantes no Edital, seus anexos,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

1.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração Pública a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 O preço unitário para o fornecimento do objeto de registro será o de menor preço por lote inscrito na Ata do Processo e Licitação, e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

Fornecedor: ILVO AUGUSTIN						
Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
01	Argamassa cimento cola flexível AC3 cinza 20kg, embalagem de saco de papel ou plástico com 20kg em cada saco, de alta resistência, aderência, maior adesividade, com garantia de melhor trabalho, para uso interno e externo.	Un	Colatech	500	21,75	10.875,00
15	Chave ajustável tamanho 8" polegadas, tipo de acabamento cromado, material de liga de aço especial, aliado à têmpera garante maior resistência, escalas em milímetros, marcada a laser, no mordente do produto facilita o ajuste do tamanho do parafuso, ferramenta muito versátil, com mínimo de comprimento de 20,5 centímetros, largura 5,8 centímetros e altura de 1,3 centímetros.	Un	Thompson	5	26,99	134,95
16	Chave biela 10mm, corpo forjado em aço especial e temperado, acabamento cromado, abertura das bocas calibradas, a resistência ao desgaste da chave durante o uso ininterrupto, as aberturas das bocas das chaves de aperto são verificadas com gabarito calibrados, o que garante seu perfeito acoplamento nos parafusos, com mínimo de peso de 220 gramas, comprimento de 22 centímetros, largura de 8,5 centímetros, altura de 1,8 centímetros.	Un	Thompson	5	17,05	85,25
24	Cimento cola interno de 20kg, de cor cinza, argamassa porcelanato, ambiente	Sc	Coatech	100	9,99	999,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	salas, quartos, banheiros e cozinha, facilidade de limpeza após aplicações limpar os excessos da argamassa sobre as peças com material e produto indicado, secagem demãos de 24 horas, prazo de validade de 12 meses, embalagem de saco plástico com 20kg em cada saco plástico.					
33	Desentupidor de 10m, tipo tufão, com mola rotativa para vasos sanitários, calhas, saída de tubulação, solução de problemas de entupimento, cabo giratório e dimensões mínimas de 30 x 60 x 20 cm e 900g.	Un	Guepar	5	70,59	352,95
38	Dobradiça ferro zincada 3,5" polegadas, alta resistência, capacidade de 25kg, acompanha parafusos, produzida em aço carbono, uso externo e interno, fácil instalação, acabamento zincado, ideal para aplicação em portas e janelas, armários, caixas, baús e moveis artesanais.	Un	Vonder	100	3,75	375,00
49	Sabre 250, compatível com motosserra Stihl 250 com 40cm ou 16" polegada, espessura da canaleta 1,3mm e corrente de 40cm, de 3/8" p 1,3mm, compatível com motosserra Stihl 250 com número de elos por corrente de 55, número de dentes por corrente 27 + 1 Elo	Kit	Kavasahima	5	275,99	1.379,95

Fornecedor: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BREHM E TRISCH LTDA

Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
02	Brita rosa 01 m³, tipo de agregado utilizado na construção civil para diversos fins, como a base e sub-base de pavimentos, drenagem de solos, concretos e argamassas. A especificação "rosa" refere-se à coloração característica dessa brita, que pode variar do rosa claro ao rosa mais intenso.	M³	Jazida Formiga	150	211,00	31.650,00
11	Canto roda forro PVC, rígido branco, com garantia, tamanho de 5x5cm, formato sendo externo ou interno, conforme a solicitação, garante um excelente acabamento e agiliza o termino da obra devido não necessitar ajustes e recortes, tendo a finalidade de unir duas peças de meia cana em um ângulo de 90° nos cantos externos das paredes, o material é fabricado em PVC e conta com característica anti-chamas, pode ser encaixado com forro já instalado, possui	Un	Primeform	300	6,30	1.890,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	sistema exclusivo de encaixe, imune a cupins e pragas, resistentes a umidade e dispensa pintura.					
--	--	--	--	--	--	--

Fornecedor: 39.253.431 NEDA LOPES DUARTE

Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
03	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 100mm, vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Tubozan	1.000	56,64	56.640,00
04	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 150mm, vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Tubozan	1.000	148,21	148.210,00
05	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 200mm, vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Tubozan	1.000	225,00	225.000,00
29	Curva branco de PVC de alta qualidade, de 150mm, de 45° graus, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água á temperatura ambiente até os pontos de utilização, não sofre corrosão, o joelho oferece uma solução confiável e duradoura para direcionar o fluxo de resíduos em ângulos de 45 graus.	Un	Tubozan	200	29,95	5.990,00
30	Curva branco de PVC de alta qualidade, de 200mm, de 90° graus, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água á temperatura de ambiente até os pontos de utilização, não sofre corrosão, o joelho oferece uma solução confiável e duradoura para direcionar o fluxo de resíduos em ângulos de 90° graus.	Un	Tubozan	200	98,00	19.600,00

<https://www.itati.rs.gov.br>

Rua Nestor Becker, 2246 – Centro, Itati/RS Cep: 95538-000

Contato: (51) 3628 5104 / (51) 3628 5239 E-mail: licita.compras@itati.rs.gov.br  (51) 999395566



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Fornecedor: MD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME						
Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
06	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 20mm, bitola em polegadas de 1/2", vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Multilit	1.000	8,90	8.900,00
09	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 32mm, vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Multilit	1.000	22,80	22.800,00
10	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 50mm, vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Multilit	1.000	41,98	41.980,00
12	Carrinho de mão 60 litros, reforçado desmontável, é um produto prático e versátil, ideal para auxiliar em trabalhos de jardinagem, construção e transporte de materiais diversos, fabricado com materiais de alta qualidade, o carro de mão possui estrutura em aço e caçamba em chapa de aço com pintura eletrostática, garantindo resistência e durabilidade, o modelo desmontável facilita o transporte e armazenamento do produto, e possui capacidade de carga mínima de 120kg, é um produto de fácil montagem, com manual de instrução incluso, e é indicado para uso em ambientes domésticos ou profissionais, com design moderno e ergonômico, o carro de mão proporciona conforto e segurança durante o uso, tornando-se uma opção prática e funcional para que, busca qualidade e praticidade em suas atividades diárias, acompanha pneu com	Un	Minassul	4	179,00	716,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	câmara de ar, roda totalmente em aço, pintura eletrostática na cor cinza, peso mínimo de 12,288kg com garantia de 6 meses.					
14	Chave ajustável 12", material de aço carbono, tipo de acabamento niquelado, capacidade mínima de abertura da chave de 32mm, de comprimento 105 centímetros, largura de 160 centímetros e altura de 25 centímetros.	Un	Bramix	5	48,90	244,50
28	Cotovelo 3/4 PVC cinza, com janela, fabricado em PVC, não propaga chamas (autoextinguível), bom isolamento elétrico, resistente a reagentes químicos, leve, fácil no manuseio e aplicação, instes para eletrodutos que atendem a norma, não sendo reciclável.	Un	Impol	100	2,89	289,00
31	Curva branco de PVC, 4 Polegadas, 100 mm, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água á temperatura ambiente até os pontos de utilização, não sofre corrosão, comprimento de 9,09cm, peso de no mínimo de 0,4kg e largura de 11,02cm.	Un	Multilit	200	12,99	2.598,00
32	Desengripante spray 300ml, forma do produto spray, característica do material insolúvel em água, ótimo eliminador de ruídos de dobradiças de portas, fechaduras, trinchos, rolamentos, entre outros, lubrifica e protege contra o ressecamento de peças de bicicletas, barcos, residências e automóveis em geral, indicado para desengripar e lubrificar, articulações polias e engrenagens de máquinas industriais.	Un	Dado tools	100	6,99	699,00
34	Desentupidor de 5m, tipo tufão, com mola rotativa para vasos, sanitários, calhas, saída de tubulação, solução de problemas de entupimento, cabo giratório,	Un	Mundi	5	32,90	164,50
35	Desentupidor liquido 1 litro, sem aroma, peso do produto de 1 quilograma, volume de líquido 1 litros, vantagens do produto que remove o entupimento, removedor de manchas, gorduras e resíduos, deixando a superfície brilhante, solução que atende uma variedade de necessidades, bancadas, pisos, vidros, aço inoxidável, é formulado com ingredientes biodegradáveis, embalagem recicláveis, aroma fresco e duradouro, fragrância única de limpeza	Un	Limpa Cano	1.000	29,90	29.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	tradicional, formula concentrada e embalagem ergonômica.					
40	Eletroduto corrugado de ¾ 25mm x50m, não propaga chamas, fabricado PVC, alta flexibilidade, não amassa, embalagem de rolo com 50 metros para aplicação de alvenaria.	Un	Profer	100	67,00	6.700,00
42	Enxada de jardim com tamanho mínimo de 30cm, utilizada em trabalhos de jardinagem, agricultura e construção civil, auxiliando na hora de cavar, capinar, movimentar areia, terra e pedra, equipamento leve, lâmina produzida em aço com alto teor de carbono e cabo de madeira, equipamento de alta resistência mecânica, modelo de pá larga, peso mínimo de 2,5 lb (1,1 kgf), largura mínima de 30 cm, altura de pá 24,8 cm, cabo de madeira e olho da enxada de 38mm.	Un	Conex	10	29,90	299,00
43	Escada articulada de 10 degraus, com no mínimo 5,05 metros, suportando até 150 kg, escada dobrável, articulações permitem que seja configurada em diversas posições, desde uma escada reta tradicional até uma escada de apoio, escada de mão ou até mesmo em forma de andaime, assim ela se adapta perfeitamente a qualquer tipo de projeto, garantindo eficiência máxima, com design articulado e inovador, escada fácil de ajustar e transformar conforme necessário, com garantia de 3 meses, sendo ultraleve articulada para praticidade em todas as suas atividades, alcançando e realizando projetos com facilidade e confiança.	Un	Mor	3	429,00	1.287,00
44	Escada articulada de 12 degraus, com no mínimo 3,5metros, suportando até 150 kg, escada dobrável, articulações permitem que seja configurada em diversas posições, desde uma escada reta tradicional até uma escada de apoio, escada de mão ou até mesmo em forma de andaime, assim ela se adapta perfeitamente a qualquer tipo de projeto, garantindo eficiência máxima, com design articulado e inovador, escada fácil de ajustar e transformar conforme necessário, com garantia de 3 meses, sendo ultraleve articulada para praticidade em todas as suas atividades,	Un	Mor	3	499,00	1.497,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	alcançando e realizando projetos com facilidade e confiança.					
45	Estopa alvejada de 1kg, produto de alta qualidade, pois não solta fiapos e tem capacidade de absorção, geralmente usada para aplicar produtos, limpar superfícies em geral e promover o lustro, embalagem de saco com 1 kg, de cor branco, aglomerado de fios finos e macios de algodão destinados a conservação e polimento de superfícies e limpeza de graxas e resíduos químicos em geral.	Pct	Conex	50	11,15	557,50

Fornecedor: MJ COMERCIO DE BAZAR LTDA

Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
07	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 25mm, bitola em polegadas de 3/4 ", vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, pressão de serviço a 20°C, para conexões entre 20 e 50mm, 7,5 Kg/cm ² (75m.c.a), conexões entre 60 e 110mm, de 10 Kg/cm ² (100 m.c.a), juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Pietrobon	1.000	11,84	11.840,00
08	Cano marrom de PVC, soldável de diâmetro de 25mm, vara de 6metros, formato reto, garantia de 3 meses, indicação de uso para conduzir água potável á temperatura ambiente até os pontos de utilização, juntas soldadas a frio (dispensa o uso de ferramentas e equipamentos sofisticados), não sofre corrosão.	Un	Pietrobon	1.000	11,84	11.840,00

Fornecedor: BERNARDO DAMBROS

Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
13	Cavadeira manual articulada, é temperada em todo o corpo da peça, proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, recebe pintura eletrostática a pó, que tenha uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, cabo de 145cm, desta ferramenta, além de possuir ótima resistência, é produzido	Un	Minasul	2	39,95	79,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	com madeira de origem renovável, cabo com acabamento envernizado, para melhor acabamento e apresentação do produto, a camada protetora em verniz incolor realça sua tonalidade, concedendo brilho e um toque mais liso ao produto, possui batente em polipropileno que limita o ângulo de fechamento dos cabos, evitando o choque entre as mãos e proporciona um trabalho mais ergonômico e seguro. Cavadeira articuladas são utilizadas nas atividades da agricultura, jardinagem e da construção civil, serve para cavar e retirar a terra em uma única operação e são indispensáveis para abrir buracos, transplantar plantas, colocar postes, abrir valas para canos ou cavar e retirar a terra sem grande esforço, para descarte dos produtos e embalagens siga as orientações de reciclagem vigentes. Garantia de 90 dias para vícios ou defeitos de fabricação.					
21	Chave inglesa 10 polegadas, comprimento de 110 centímetros, largura de 325 centímetros, material do corpo da chave aço carbono, acabamento da chave fosfatado preto, capacidade de abertura da chave ajustável de 29mm.	Un	Famastil	5	35,85	179,25
23	Chave Philips tamanho de ponta de 1/8 x 4", material de cabo de PVC rígido plástico, resistente á ácidos, solventes e impactos moderados, ferramenta de uso profissional, é uma ferramenta manual essencial para profissionais que realizam montagem, construção ou manutenção de objetos, projetada para apertar ou afrouxar parafusos do tipo fenda cruzada, amplamente utilizados em diversas aplicações, sem ponta intercambiável, haste fabricada em cromo vanádio e ponta imantada.	Un	Famastil	5	4,66	23,30
25	Cola instantânea 20g, material resina epóxi, material compatível de borracha, cor incolor, ideal para superfície porosa, produto monocomponente, não requer mistura, qualidade e eficiência, bico antientupimento, adesivo a base de cianoacrilato de média viscosidade desenvolvimento para colagens que necessitam de alta velocidade de cura em substratos de difícil adesão	Un	Firmex	30	4,87	146,10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	principalmente para matérias porosas, adere diversos tipos de materiais, como compostos de borracha, borracha nitrílica, neoprene, EVA e viton, é um produto que não requer mistura.					
26	Corda torcida com diâmetro 14mm, em 100% poliamida nylon, na cor branca, tipo torcida, por metro, possui tratamento especial contra os efeitos dos raios solares e intempéries, garantindo durabilidade e resistência, composição de capa 100% polipropileno, alma de 100% polipropileno, fios do miolo podem apresentar cores variadas, tratamento contra raios ultravioleta aplicado a todos os fios.	M	Cordaria Brasil	100	5,64	564,00
27	Corda torcida com diâmetro de 10mm, em 100% poliamida nylon, na cor branca, tipo torcida, por metro, possui tratamento especial contra os efeitos dos raios solares e intempéries, garantindo durabilidade e resistência, composição de capa 100% polipropileno, alma de 100% polipropileno, fios do miolo podem apresentar cores variadas, tratamento contra raios ultravioleta aplicado a todos os fios.	M	Cordaria Brasil	100	1,70	170,00
37	Dobradiça ferro zincada 3, de ótima qualidade garante suavidade no movimento de abertura das portas, evita barulhos incômodos e mantém porta com resistência no batente e deixa seguro em relação a qualquer acidente, acompanha parafusos e sendo zincado.	Un	Metarlugica Rocha	100	2,27	227,00
46	Lâmpada vapor de sódio 70w x 220v tubular alta pressão garantia de 12 meses fluxo luminoso no mínimo de 6600 lumens, temperatura de cor no mínimo 2000k, vida mediana no mínimo de 28.000 horas e modelo ovoide proporciona uma distribuição uniforme da luz, ideal para áreas de trabalho, jardins e fechadas, facilita a instalação em diferentes tipos de luminárias, com baixo consumo de energia e longa vida útil, esta lâmpada é uma escolha econômica e sustentável para projetos de construção.	Un	Ourolux	1.200	12,94	15.528,00
51	Tomada giratória para relé fotoelétrico (base para luminária).	Un	Exatron	1.000	5,45	5.450,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Fornecedor: AGRO COMERCIAL GES LTDA						
Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
17	Chave combinada 10mm, com mínimo de peso 40 gramas, as estriada prevê um ângulo de reposicionamento da chave a cada 30°, oferecendo segurança máxima para torques elevados, duplo encaixe, fixo e estriado, possibilitando mais aplicações com apenas uma ferramenta, identificando a medida da chave nas duas extremidades.	Un	Nove54	5	5,61	28,05
18	Chave combinada 11mm, é uma ferramenta indispensável para qualquer profissional, com designer robusto e resistente, esta chave é feita de aço carbono de alta qualidade, garantindo durabilidade e resistência ao desgaste, com mínimo comprimento de 14 cm, é perfeita para trabalhos de manutenção e reparação, o modelo combinado a funcionalidade de uma chave fixa e uma chave catraca, tornando-a extremamente versátil e prática para qualquer tipo de trabalho.	Un	Nove54	5	5,88	29,40
19	Chave combinada 15mm, material de liga de aço especial e temperado, tipo de acabamento cromado, abertura de bocas calibradas, pescoço longo, o teste de dureza é realizado em vários pontos para assegurar a resistência ao desgaste da chave durante o uso ininterrupto, abertura de boca da chave de aperto são verificada com gabarito calibrado, o que garante seu perfeito acoplamento nos parafusos, com mínimo de comprimento de 19 centímetros, largura de 3,2 centímetros e altura de 1 centímetro.	Un	Nove54	5	9,25	46,25
20	Chave grifo 14 polegadas, 350mm mínimo, possui cabo de emborrachado e mordentes em aço, resistente e durável, comprimento de chave de 14 polegadas, excelente qualidade profissional.	Un	Nove54	5	44,98	224,90
22	Chave Philips 3/16 x 4", acabamento niquelado e polido, material aço cromo vanádio, resistência a impactos, resistente a temperatura de 100°C, material de PVC rígido, injetado diretamente sob lâmina, alta resistência a impactos, resistência a tração de 400 a 600 kgf/cm², resistência do isolamento das chaves isoladas de 1000 volts.	Un	Nove54	5	5,16	25,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Fornecedor: JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORAÇÃO LTDA ME						
Lote	Especificação	Unidade de medida	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total R\$
39	Eletrodos para solda de 1kg, com revestimento rutílico, arco muito estável e suave, com diâmetro de 2,5mm x 350mm, embalagens de caixa com 1 kg, eletrodo ideal para estrutura metálicas, chapas galvanizadas e trabalhos de serralheria em geral, produto de alta resistência e durabilidade.	Un	Vonder	200	17,97	3.594,00
41	Engate flexível plástico de 60cm, produto de material de PVC, produto flexível, conexão de 1/2 polegada, comprimento de 60cm, pode ser utilizado em pias, vasos sanitários, lavatórios e etc, indicado para uso em água fria.	Un	Plastilit	100	5,98	598,00

Fornecedor: MACROMMERCE LTDA						
Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
47	Reator eletromagnético vapor de sódio AFP externo, com potência de 70w, com tensão de alimentação de 220v, RVSE 70w AFP com base externo, compatível com lâmpada vapor de sódio.	Un	Goodlux	400	54,99	21.996,00

Fornecedor: W LED ELETRICA LTDA						
Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
48	Relé fotoelétrico sentinela de 1000w.	Un	Mapretronic	1.000	15,00	15.000,00

Fornecedor: INTELMASTER LTDA						
Lote	Especificação	Unid	Marca	Qtd	Preço Unitário	Valor Total
50	Sapo compactador- Horímetro Digital, controle preciso sobre as horas de uso- Sistema de amortecimento inovador, menor fadiga para o operador - Poderoso motor - Econômico, Silencioso, Potente, Leve e Durável, Potência máxima: 4,0 HP Combustível: Gasolina, Sistema de refrigeração: Ar Rotação Variável: 100 à 4000 rpm, Número de cilindros: Monocilíndrico, Tanque de combustível: 2,8L, Capacidade de óleo: 0,45L, Filtro de ar: Duplo Elemento.	Un	Spet	2	12.317,00	24.634,00

2.2 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

a) Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

b) Na hipótese prevista na alínea anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no § 3º do art. 23 da Resolução AG n.º 09/2024.

c) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

2.3 Quando o preço registrado se tornar inferior aos preços praticados no mercado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

a) Para fins do disposto no caput, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

b) Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

c) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos da alínea anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

d) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

e) Na hipótese de comprovação do disposto no caput e na alínea “a”, o órgão ou a entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1 O prazo de validade da Ata de registro de preços será de **12 (doze) meses** a contar da assinatura da ata, podendo ser prorrogado por igual período.

3.2 Os preços decorrentes do Sistema de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos contratos.

CLÁUSULA QUARTA – DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

4.1 A Ata de Registro de Preço será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.

4.2 Os centros de custos componentes da Administração, participantes da Ata de Registro de Preços, deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará Autorização de Fornecimento que será remetida novamente ao órgão ou entidade participante que celebrará contrato ou emitirá nota de empenho de despesa ou outro instrumento equivalente, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.

4.3 Os quantitativos dos documentos de solicitação de fornecimento serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1 Compete ao Órgão Gestor:

5.1.1 Administrar e produzir os atos de controle da Ata de registro de preços decorrente da presente licitação por meio do Setor de Compras e Licitações, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços.

5.1.2 Acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os objetos registrados, para fins de controle e fixação do valor máximo a ser pago pela Administração.

5.1.2.1 Sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega do objeto, indicar os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de materiais/realização de serviços, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos

5.1.3 Dilatar o prazo de vigência do registro de preços "de ofício" através de apostilamento, com a publicação na imprensa oficial do município, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços forem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.

5.1.4 Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;

5.1.5 Emitir a autorização de compra;

5.1.6 Aplicar, garantidos os princípios da ampla defesa e do contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório.

5.2 Compete ao Setor de Compras e Licitações da Administração:

5.2.1 Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega do objeto dentro das normas estabelecidas no edital;

5.2.2 Por meio de responsável formalmente designado, proceder à fiscalização da contratação, mediante o cumprimento de todas as obrigações relativas ao



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

fornecimento, inclusive encaminhando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada;

5.2.3 Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

5.2.4 Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização;

5.2.5 Dar preferência de contratação ao detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação.

5.3 Compete ao Compromitente Detentor da Ata:

5.3.1 Entregar os materiais nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de preços, independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo município consorciado usuário da ata de registro de preços;

5.3.2 Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento), por força do tratado no Art. 125 da Lei 14.133/2021 e alterações, sob pena das sanções cabíveis.

5.3.3 Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.3.4 Substituir os materiais recusados pelo município, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis;

5.3.5 Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos na cláusula segunda desta Ata;

5.3.6 Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a cláusula segunda desta Ata, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos materiais já entregues, em caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio econômico-financeiro originalmente estipulado;

5.3.7 Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão;

5.3.8 Ter direito de preferência ou igualdade de condições, caso a Administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

5.3.9 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

5.3.10 Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na cláusula oitava desta ata de registro de preços.



CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador, quando o fornecedor:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

II - não retirar a nota de empenho, ou a presente Ata de Registro de Preços, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

III - não aceitar manter seu preço registrado; ou

IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado total ou parcialmente pelo órgão gerenciador nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

I - por razão de interesse público;

II - a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

III - se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses dos itens 2.3 e 2.4, da Cláusula Segunda desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SETIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

7.1 A ata de registro de preços será utilizada para aquisição do respectivo objeto, pelos centros de custos do Município de Itati.

7.2 Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante nota de empenho, formalizado pelo órgão ou entidade participante ao órgão gerenciador, dela devendo constar: a data, o valor unitário do fornecimento, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o prazo, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.3 O setor adquirente formalizará por intermédio de Ata de Registro de Preços, juntamente com a respectiva nota de empenho, contendo o número de referência da ata de registro de preços e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.

7.4 A(s) fornecedora(s) classificada(s) ficará(ão) obrigada(s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a execução do objeto ocorrer em data posterior ao seu vencimento.

7.4.1 O local de entrega dos materiais/prestação dos serviços é o mesmo estabelecido no Edital do certame advindo desta Ata.

7.4.2 O prazo de entrega dos materiais/execução dos serviços será o mesmo estabelecido no Edital do certame advindo desta Ata.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

7.4.3 Se a Detentora da ata não puder fornecer o quantitativo total requisitado, ou parte dele, deverá comunicar o fato à administração, por escrito, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da ordem de fornecimento.

7.4.4 Serão aplicadas as sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, além das determinações deste edital, se a detentora da ata não atender as ordens de fornecimento.

7.5 A segunda fornecedora classificada só poderá fornecer à Administração, quando estiver esgotada a capacidade de fornecimento da primeira, e assim sucessivamente, de acordo com o consumo anual previsto para cada item da licitação.

7.6 A Detentora da Ata obriga-se a fornecer o objeto, descritos na presente Ata, em conformidade com as especificações descritas na proposta de Preços, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição, caso não esteja em conformidade com as referidas especificações.

7.7 Todas as despesas relativas aos impostos, taxas, contribuições, encargos, despesas com frete e demais despesas decorrentes da presente Ata, correrão por conta exclusiva da contratada.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento será efetuado contra empenho em até 30 (trinta) dias após a entrega total do objeto contido na ordem de fornecimento ou empenho, por intermédio da Tesouraria do Município e mediante apresentação da nota fiscal, correndo a despesa na dotação orçamentária do Município.

8.2 Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pela(s) fornecedora(s), de que se encontra regular com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com o FGTS.

8.3 Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susinado para que o fornecedor tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

8.4 Caso se constate erro ou irregularidade na Nota fiscal, o Município, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções.

8.5 Na hipótese de devolução, a nota fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

8.6 Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

8.7 A Administração efetuará retenção na fonte dos tributos sobre todos os pagamentos devidos à fornecedora classificada.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas que constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente observadas as condições estabelecidas no edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

10.1 O descumprimento da ata de registro de preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Terra de Areia/RS para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Itati, 09 de outubro de 2024.

Flori Werb
Prefeito

ILVO AUGUSTIN
CNPJ: 09211283000195



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ITATI
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO, GOVERNANÇA E SEG. PÚBLICA
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BREHM E TRISCH LTDA
CNPJ: 28378106000142

39.253.431 NEDA LOPES DUARTE
CNPJ: 39253431000103

MD SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 12556578000108

MJ COMERCIO DE BAZAR LTDA
CNPJ: 26727137000136

BERNARDO DAMBROS
CNPJ: 05393935000107

AGRO COMERCIAL GES LTDA
CNPJ: 22011004000108

JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORAÇÃO LTDA ME
CNPJ: 01276119000154

MACROMMERCE LTDA
CNPJ: 47977771000105

W LED ELETRICA LTDA
CNPJ: 53760213000188

INTELMASTER LTDA
CNPJ: 33008679000114